
Comune di Esanatoglia
Provincia di Macerata

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 85    del    09-08-2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER L' ASSOCIAZIONE PRO-
LOCO DI ESANATOGLIA -ANNO 2023

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di agosto, alle ore 19:38 in modalità di Audio-
Videoconferenza, su piattaforma digitale Goto Meeting messa a disposizione da Asmel, visto il 
Regolamento sul funzionamento delle sedute della Giunta Municipale approvato in data 
09/05/2022 con Delibera di G.M. n. 41, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Bartocci Luigi Nazzareno SINDACO P
Brugnola Debora VICE SINDACO A
Ubaldini Sabrina ASSESSORE P

Assegnati n. 3, In carica n. 3, Assenti n.    1, Presenti n.    2.  
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dr.Valentini 
Alessandro

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza il Sig. Bartocci Luigi Nazzareno 
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 
riferito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ESANATOGLIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTI E SERVIZI SOCIALI

PRESO ATTO dell’opportunità di concedere a favore delle Associazioni Locali non aventi 
finalità di lucro contributi per l’organizzazione di attività sociali, culturali e ricreative;

PREMESSO che la associazione locale “Pro-loco di Esanatoglia” ha fatto richiesta di un 
contributo per finanziare parte delle spese sostenute e da sostenere per la gestione delle stesse;

RITENUTA l’assoluta validità delle iniziative in oggetto che assolvono ad importanti finalità 
d’interesse pubblico e costituiscono, altresì, un importante momento di aggregazione sociale per 
la collettività locale; 

EVIDENZIATO che le Associazioni beneficiarie dei summenzionati contributi, non aventi 
finalità di lucro, sono idonee a perseguire le finalità istituzionali di questo Ente, sia sotto il 
profilo dei fini pubblici perseguiti, che per quanto afferisce la rispondenza delle modalità in 
concreto adottate per il raggiungimento delle finalità sociali (sussidiarietà orizzontale);

RILEVATO che il contributo richiesto è diretto ad incrementare le attività di volontariato, 
sportive e culturali in particolare per la gioventù e che, come tali, rientrano perfettamente fra le 
spese consentite e interessanti la Pubblica Amministrazione purché disponga di mezzi adeguati 
per farvi fronte;

RITENUTO che l’attività della associazione in questione è certamente in linea con le funzioni 
statutarie del Comune in quanto e pertanto le richieste sono meritevoli di consenso ed interesse 
per l’elevato valore morale che rappresenta;

ATTESO che il Comune di Esanatoglia e questa Amministrazione Comunale intendono quindi 
sostenere ed incoraggiare le suddette attività;

RICHIAMATO 
- l'articolo 118 della Costituzione Italiana il quale prevede che "Stato, Regioni, Province, 

Città Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della 
sussidiarietà";

- L’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

- L’art. 8 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni… valorizzano le libere forme associative e 
promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”;

VISTO in particolare, l’art. 15 del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici” l’iniziativa ha rilevanza 
sociale;

CONSIDERATO CHE:
- Le iniziative e/o attività svolte dagli enti/associazioni costituiscono un arricchimento della 
proposta culturale cittadina e sono, quindi, un valore aggiunto per la vita culturale, associativa ed 
aggregativa della città;
- È’ universalmente noto che la fruizione di valide iniziative culturali contribuisce in modo 
fondamentale a migliorare la qualità della vita dei cittadini;
- Le iniziative sono:

 Attinenti al programma amministrativo;



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-08-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ESANATOGLIA

 Hanno una rilevanza sociale, culturale ed aggregativa;
- Iniziative di questo genere non potrebbero svolgersi se non fossero organizzate da soggetti terzi 
rispetto al Comune, poiché il personale e le risorse economiche a disposizione del Comune non 
sarebbero sufficienti a garantire un calendario di programmazione di iniziative culturali ricco 
come quello attuale;
- Senza il supporto delle associazioni cittadine e non, e di altri soggetti terzi, nell’organizzazione 
di manifestazioni culturali, la programmazione risulterebbe eccessivamente limitata nel numero 
delle iniziative;
- Tali iniziative vengono svolte nel rispetto del principio di sussidiarietà sopra citato poiché 
potrebbero a pieno titolo rientrare tra le attività svolte dall’Ufficio Cultura;

RICHIAMATI:
- Il D.L. n. 78/2010;
- la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia, del 23 
dicembre 2010, n. 1075/2010 relativa alla richiesta di chiarimenti interpretativi dell’art. 6, 
comma 9, del D.L. n. 78/2010 concernente il divieto, anche per i comuni, a decorrere dall’anno 
2011 ad effettuare spese per sponsorizzazioni;

RITENUTO che l’erogazione del contributo:
- Non costituisca una sponsorizzazione, ma un sostegno ad un soggetto terzo rientranti tra le 
attività del Comune, svolte da un privato in forma sussidiaria;
- Rispetti i criteri di efficacia, efficienza ed economicità poiché il Comune non potrebbe 
altrimenti organizzare le attività e/o iniziative svolte dalle associazioni in quanto 
un’organizzazione diretta comporterebbe una spesa non sostenibile sia dal punto di vista delle 
risorse economiche che da quello delle risorse umane a disposizione;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTI i pareri favorevoli resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal Responsabile del 
settore proponente e dal Responsabile Settore Contabilità, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis del T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000;

PROPONE

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONCEDERE per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono riportate e 
condivise il contributo a favore dell’associazione “Pro-loco di Esanatoglia”, operante nel 
territorio comunale, per la quale è riconosciuta la valenza sociale e la rispondenza all’interesse 
pubblico generale, il ruolo di supporto nell’attuazione delle funzioni istituzionali e fondamentali 
dell’ente locale per un importo totale a carico del bilancio comunale di € 1.500,00;

DI PRENOTARE l’impegno di spesa di cui al punto n. 1, pari ad € 1.500,00  al Cap.  1046 del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

DI TRASMETTERE la presente proposta di giunta al parere tecnico e contabile affinché adotti 
tutti gli atti inerenti e conseguenti per l'erogazione dei predetti contributi nel rispetto del 
regolamento di disciplina per la concessione di sovvenzioni e contributi ad Enti ed Associazioni;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-08-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ESANATOGLIA

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale, riunitasi in data del presente
atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di videoconferenza per mezzo di
collegamento su piattaforma Gotomeeting ai sensi di quanto precedentemente stabilito dal
Regolamento di funzionamento delle sedute della Giunta Municipale, le cui modifiche ed
integrazioni sono state approvate con Delibera di G. M. n. 41 del 09/05/2022, in conformità di
quanto previsto dall’art. 73 D.L. 17/03/2020. Il Segretario Comunale ha partecipato al
collegamento, potendo accertare la presenza del Sindaco e del numero di Assessori necessario
alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a partecipare alla discussione
sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in merito al voto finale sullo stesso atto
espresso da ogni partecipante in maniera palese su chiamata nominale. La presente dichiarazione
deve intendersi a specifica ed integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della
seduta riportate nel frontespizio dell'atto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONCEDERE per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono riportate e 
condivise il contributo a favore dell’associazione “Pro-loco di Esanatoglia”, operante nel 
territorio comunale, per la quale è riconosciuta la valenza sociale e la rispondenza all’interesse 
pubblico generale, il ruolo di supporto nell’attuazione delle funzioni istituzionali e fondamentali 
dell’ente locale per un importo totale a carico del bilancio comunale di € 1.500,00;

DI PRENOTARE l’impegno di spesa di cui al punto n. 1, pari ad € 1.500,00  al Cap.  1046 del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

DI TRASMETTERE la presente proposta di giunta al parere tecnico e contabile affinché adotti 
tutti gli atti inerenti e conseguenti per l'erogazione dei predetti contributi nel rispetto del 
regolamento di disciplina per la concessione di sovvenzioni e contributi ad Enti ed Associazioni.

Inoltre,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con voti unanimi e favorevoli, dei presenti e votanti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma del T.U.E.L., di cui al D. Lgs. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-08-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ESANATOGLIA

Bartocci Luigi Nazzareno Dr. Valentini Alessandro

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa.



Comune di Esanatoglia
Provincia di Macerata

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA
DELIBERA DI GIUNTA

UFFICIO: AREA TRIBUTI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA   N. 91 del 09-08-2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER L' ASSOCIAZIONE 
PRO-LOCO DI ESANATOGLIA -ANNO 2023

Si esprime sulla presente proposta parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Boarelli Sandra

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa.



Comune di Esanatoglia
Provincia di Macerata

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA
DELIBERA DI GIUNTA

UFFICIO: AREA TRIBUTI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA   N. 91 del 09-08-2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER L' ASSOCIAZIONE 
PRO-LOCO DI ESANATOGLIA -ANNO 2023

Si esprime sulla presente proposta parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Bartocci Luigi Nazzareno

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa.



Comune di Esanatoglia
Provincia di Macerata

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 85    del    09-08-2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER L' ASSOCIAZIONE PRO-
LOCO DI ESANATOGLIA -ANNO 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 
pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

È comunicata, contestualmente, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 
267/2000       

Esanatoglia li   23-08-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa.



Comune di Esanatoglia
Provincia di Macerata

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 85    del    09-08-2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER L' ASSOCIAZIONE PRO-
LOCO DI ESANATOGLIA -ANNO 2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il presente atto è esecutivo:

Lo stesso giorno in cui è stato adottato perché dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000.
             
Esanatoglia li    23-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Valentini Alessandro

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa.


